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ACTA DE EVALUACION No. 010
COMITE DE APOYO A LA ACTIVIDAD CONTRACTUAL

INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES
CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-03-2022

El objeto del presente informe tiene por finalidad, hacer la verificacién de los requisitos
habilitantes exigidos en el pliego de condiciones y presentados en la propuesta de los
participantes a fin de establecer si ellos se encuentran habilitados para participar en la
CONVOCATORIA PUBLICA CP-03-2022 cuyo objeto es: “SUMINISTRO DE VIVERES,
ABARROTES Y PRODUCTOS DE ASEO Y LAVANDERIA Y DEMAS ELEMENTOS, CON
DESTINO AL SANATORIO DE CONTRATACION E.S.E” y realizar posteriormente la
evaluacion final, si a ello hubiera lugar.

En el municipio de Contratacién, Santander el veintidés (22) de abril de dos mil veintidos
(2022), se procede a realizar la verificacion de los requisitos habilitantes, de las propuestas
presentadas dentro del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-03-2022, de acuerdo a
lo senalado por la entidad en los términos de condiciones.

1. INTEGRANTES COMITE EVALUADOR:

Sonia Mufioz Morales Contadora

Maria Margarita Ariza Aranda Encargada de almacén

Oscar Dario Gémez Chacén jefe de presupuesto y Planeacion

Pablo Emiro Angarita Florez Enc. Recursos Fisicos

Aleyda Ayala Canas Enc. De Procesos Contractuales
INVITADOS:

Gloria Esperanza Berdugo Rivera Jefe De Control Interno

Maria Eugenia Rangel Guerrero Asesora Juridica

2. PROPONENTES:

De conformidad con el acta de cierre celebrada el dia 21 de abril de 2022, a las 8:30 a.m., a
continuacion, se relacionan DOS (2) propuestas presentadas con la siguiente informacién:

VECHA ¥ NOMBRE DEL HOMBRS DES, CEDULA DE
No. HORA DE OFERENTE NIT REPRESENTANTE CIUDADANIA
RECIBIDO LEGAL

JAIRO OSORIO

21/04/2022 | CABALLERO JAIRO OSORIO

1 Establecimiento 91282210-0 CC 91.282.210
7.50 AM Comorcinl CABALLERO
UNICONTACTO
DIEGO
21/04/2022 | INGENIERIA Y FERNANDO C.C
2 | SOLUCIONES CDM | 901356820-1 |\ 0o A
8:14 AM S.A.S
CARRENO

NOTA: Es importante dejar constancia que mediante AVISO de fecha 19 de abril de
2022, previa solicitud de los interesados y cumplimento de los requisitos que establece
el Decreto 1860 de 2021, los cuales quedaron fijados en los términos de condiciones
definitivos; la presente Convocatoria Publica, se limité a Mipymes con Domicio en el
Municipio de Contratacion Santander.
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Consecuente con lo anterior se procedié a revisar los documentos aportados por los
oferentes y se logré determinar que el oferente JAIRO OSORIO CABALLERO, con
Establecimiento Comercial UNICONTACTO, no tiene su domicilio comercial en el
Municipio de Contratacién Santander; razén por la cual su oferta no sera evaluada.

Dicho esto, se procedera a evaluar la oferta presentada por INGENIERIA Y SOLUCIONES
C.D.M. S.A.S, representada legalmente por DIEGO FERNANDO MORENO CARRENO,
identificado cedula de ciudadania 1.099.282.542; entidad que conforme su certificado
de existencia y representacion legal tiene su domicilio contractual en el Municipio de
Contratacion Santander.

A continuacién, se hace la verificacion de los requisitos juridicos, técnicos y financieros de la
Propuesta habilitada

REQUISITOS JURIDICOS, TECNICOS Y FINANCIEROS

(PROPUESTA ECONOMICA) 7 A [——
(PROPUESTA TECNICA-REQUISITOS HABILITANTES) 58 | --—----
Carta de presentacion de la propuesta

Aportar la carta de presentaciéon de la propuesta, “FORMATO
No. 2 carta de Presentaciéon de la Propuesta”, la cual debera ser
firmada por el proponente.

1-2 CUMPLE
Si la propuesta es presentada por una persona juridica, uniéon
temporal, consorcio u otro tipo de asociacion, debera venir
suscrita por el representante legal o apoderado, y en caso de
que el proponente sea persona natural debera ser suscrita por
este.

COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA 38 |CUMPLE

Existencia y representacion legal

Personas naturales

Aportar fotocopia de la cedula de ciudadania y registro o
matricula mercantil de la Camara de Comercio vigente, con
una fecha de expediciéon no mayor a treinta (30) dias calendario
previo a la fecha de cierre del presente proceso de contratacion;
que tenga registrada en su actividad econémica la
comercializacion de ELEMENTOS DE ASEO, VIVERES Y
ABARROTES.

Personas juridicas nacionales 3-10 CUMPLE

Aportar el certificado de existencia y representacién legal
expedido por la autoridad competente, por un término no
mayor los treinta (30) dias calendario previos a la fecha de
cierre de este proceso de seleccién, en el que conste que la
sociedad estd registrada o tiene sucursal domiciliada en
Colombia y que el término de su duracién no sea inferior a la
vigencia del contrato y un (1) afio mas; que contenga en su
objeto social el suministro de ELEMENTOS DE ASEO,
VIVERES Y ABARROTES.
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Garantia de seriedad de la oferta.

Para participar en este proceso de seleccion de
CONVOCATORIA PUBLICA, de conformidad con el numeral 1
del articulo 51 del manual interno de contrataciéon del
SANATORIO DE CONTRATACION ESE, es requisito que la
propuesta esté acompanada de una garantia de seriedad de la
oferta, consistente en una péliza de seguros debidamente
firmada por el proponente, a favor del SANATORIO DE
CONTRATACION ESE, equivalente minimo al diez por ciento
(10%) del valor total del presupuesto oficial, con una vigencia
como minimo tres (03) meses, contados a partir de la fecha de
cierre de la recepcion de propuestas. En caso de prérroga del
cierre de la recepcion de ofertas, esta garantia debera
constituirse a partir de la nueva fecha de cierre, excepto los
gue ya hayan presentado su oferta.

Esta poliza la podra hacer efectiva EL SANATORIO DE
CONTRATACION ESE, si el oferente favorecido no acepta la
adjudicacién, o exigiese introducir modificaciones a su oferta.

11-12

CUMPLE

Presenta péliza
de la
seguradora
SEGUROS DEL
ESTADO S.A
Péliza Nro. 96-
44-101171378

Paz y salvo por concepto de aportes al sistema general de
seguridad social y parafiscales

Segun lo establecido en el Articulo 50 de la Ley 789 de 2002,
la Ley 797 de 2003, el Decreto 510 de 2003 y la Ley 1150 de
2007, el proponente debera acreditar el pago de los aportes de
sus empleados a los sistemas de salud, riesgos profesionales,
pensiones, cajas de compensacion familiar, ICBF y SENA,
cuando a ello haya lugar. Si el proponente es persona juridica,
el pago de dichos aportes debera acreditarlo mediante
certificacion expedida por el representante legal de la misma.

S1 la persona juridica es una sociedad de las obligadas a tener
Revisor Fiscal, de conformidad con lo establecido en el articulo
203 del Codigo de Comercio, en concordancia con los articulos
13 y 74 de la Ley 43 de 1990, la certificacion debera estar
suscrita por quien figure nombrado como Revisor Fiscal. Esta
exigencia es aplicable a cada uno de los miembros de un
Consorcio o una Unién Temporal.

Si es persona natural debera acreditar su afiliacion y estar al
dia con el pago.

13

CUMPLE
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Registro inico de proponentes RUP

De acuerdo a lo establecido en el Acuerdo No. 06 de 2014,
Articulo 32, todas las personas naturales o juridicas que
aspiren en su condicién de oferentes, a participar en el
presente proceso contractual deberan estar inscritos y
certificados en el Registro Unico de Proponentes (RUP) de la
Camara de Comercio.

la existencia o no de antecedentes disciplinarios del
proponente.

Para tal efecto, el interesado debera presentar el documento 14-29 | CUMPLE

correspondiente expedido por la Camara de Comercio de su

jurisdiccién, con fecha de expedicién no mayor a treinta (30)

dias de anterioridad respecto de la fecha del cierre del presente

proceso segun el cronograma, en el cual conste su inscripcion

y clasificacién en el Registro Unico de Proponentes (RUP).

Nota 1: De conformidad con lo consagrado en el articulo

2.2.1.1.1.5.1.y s.s del Decreto 1082 de 2015, la inscripcién del

proponente debe encontrarse vigente y en firme.

Certificado de antecedentes fiscales de la Contraloria Empresa codigo

General de La Repiblica. de verificacion:
901356820122

De conformidad con lo consagrado en el articulo 60 Ley 610 de 0411103439

2000 y el paragrafo primero del articulo 38 de la Ley 734 de

2002, ninglin proponente ni los integrantes fle consorcios o

uniones temporales, podra estar registrado en el Boletin de Representante

responsables Fiscales de la Contraloria General de la Reptiblica legal Cédigo de

vigente a la fecha de cierre del presente proceso de seleccién,| 30-31 |CUMPLE |verificacion:109

para el efecto el comité de apoyo a la contratacion de la entidad 928254222041

los verificara en el término de evaluacién de la oferta. 1103336

Igual requisito debera acreditar el representante legal de las NO OBSTANTE,

personas juridicas proponentes o integrantes de Consorcios o FUERON

Uniones Temporales. En caso que el proponente aparezca CONSULTADO

reportado en el boletin de responsables fiscales de la S POR LA

Contraloria, su propuesta serda RECHAZADA. ENTIDAD

Certificado de antecedentes disciplinarios de 1la

Procuraduria General de la Nacién.

De conformidad con lo consagrado en el articulo 174 de la Ley

734 de 2002, el proponente debera aportar el certificado de

antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria

General de la Nacién - PGN, o el comité de apoyo a la Certificado

contratacion de la entidad los verificara en el término de Empresa Nro.

evaluacién de la oferta. 194176535

Para lo cual se realizara la consulta en la pagina web de la 32-33 | CUMPLE Certificado del

Procuraduria General de la Nacion el Sistema de Informacion R/L

de Registro de Sanciones e Inhabilidades (SIRI), para verificar 194176498

NO OBSTANTE,
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Igual requisito se realizarda al representante legal de las CONSULTADO
personas juridicas proponentes o integrantes de Consorcios o S POR LA
Uniones Temporales. En caso que en el certificado de ENTIDAD
antecedentes disciplinarios conste que el proponente presenta
antecedentes disciplinarios vigentes que impliquen inhabilidad
para contratar con el Estado, la oferta sera rechazada
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Certificado de antecedentes judiciales

Ningin proponente o representante legal o integrantes de

Consorcios o Uniones Temporales, podra registrar NO
antecedentes judiciales, para lo cual se debe verificar en la 34 CUMPLE |OBSTANTE,
pagina de la Policia Nacional, dicha consulta la presentara el FUERON
proponente o el comité de apoyo a la contratacion de la entidad CONSULTADO
los verificara en el término de evaluacién de la oferta S POR LA
ENTIDAD
Codigo de
verificacién:
Certificado Registro Nacional de Medidas Correctivas 31633369
Se verificara en la pagina de la Policia Nac19:‘1a1, dicha consulta 35 NO OBSTANTE,
la presentard el proponente o el comité de apoyo a la
pis : . 2 S FUERON
contratacion de la entidad los verificara en el término de
evaluacion de la oferta CONSULTADG
’ S POR LA
ENTIDAD

Registro Unico Tributario RUT
36 CUMPLE
Se debera adjuntar el RUT, donde aparezca claramente el NIT
del proponente. En caso de Consorcios o Uniones Temporales,
cada uno de los integrantes debera aportar este documento.
Definicién situacién militar

Todo proponente sea Persona Natural o juridica, de manera
individual, en consorcio o Unién Temporal, los representantes

.. . : 37 CUMPLE
de las personas juridicas, asi como el representante designado
en el consorcio o Unién Temporal, (VARONES MENORES DE
50 ANOS) deberan anexar copia de la LIBRETA MILITAR; o
: ocumento que demuestre que ha definido su situaciéon militar.

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

La Experiencia sera tomada del R.U.P. vigente y actualizada
para lo cual deberé cumplir con los siguientes requerimientos:

a. Experiencia Especifica del proponente

Como experiencia especifica, se establece la necesidad de
acreditar la ejecucién de DOS (02) CONTRATOS, celebrados
con entidades publicas o privadas, en cuyo alcance se
evidencie el suministro de viveres, abarrotes y productos de Se-verifiio eh e
aseo, cuyo valor sumado sea mayor o igual al 80% del 39-51 | CUMPLE | RUP folios 25

presupuesto oficial, expresado en SMMLV. 07 y

Forma de Acreditar el requisito: Para acreditar el requisito

el oferente deberd allegar copia del contrato y Acta de
Liquidacién o certificacién.

De los DOS (02) CONTRATOS, aportados se debera cumplir
de manera complementaria como minimo quince (15) de los
siguientes codigos:

CLASIFICACION UNSPSC-DESCRIPCION
241115 bolsas plasticas
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391126 velas de cera

461815 guantes de proteccién

471218 esponjas o esponjillas

471315 paiiitos o toallas para limpiar

471316 esponjas

471317Suministros para aseo

471318 desinfectantes para uso doméstico
471321 kits de limpieza

481021 papel aluminio para envolver alimentos
501317 productos de leche o mantequilla frescos
501318 productos de leche o mantequilla congelados
501515 grasas y aceites vegetales comestibles
501516 aceites

501615 chocolates, azucares, edulcorantes, productos
501717 vinagres y vinos de cocina

501915 sopas o sudados preparados de repisa
501921 maiz Pira

501924 mermeladas o preservativos de fruta
501929 pasta sencilla o fideos

502212 cereales Procesados

502213 harina y productos de Molidos

504245 lentejas Secas

504253 arvejas Secas

504118 frijoles

504118 frijoles

Los contratos deben estar debidamente ejecutados e incluidos
en el RUP en el capitulo de Experiencia, por lo que se
acreditaran con la presentacion del RUP vigente, de
conformidad con lo dispuesto en el Manual Interno de
Contratacion de la Entidad.

El proponente debera indicar el nimero de identificaciéon del
contrato en el RUP.

Nota: A fin de acreditar la experiencia el proponente podra
ceiiirse a lo reglado en el Decreto 1082 de 2015 que sefala:
2.5 Si la constitucion del interesado es menor a tres (3)
anos, puede acreditar la experiencia de sus accionistas,

socios o constituyentes.

ESPECIFICACIONES TECNICAS: Para cumplir con el
requisito los oferentes deberan allegar las especificaciones
técnicas, debidamente firmadas por la persona natural o el
representante legal de la persona juridica conforme el
FORMATO No. 001, denominado ESPECIFICACIONES
TECNICAS.

52-57 | CUMPLE

Los Proponentes deben acreditar los siguientes indicadores
financieros, con base en la informacién contenida en el ..
certificado del RUP tormacibn
f ' 15 CUMPLE | verificada en el
| Para la verificacion de la capacidad financiera, se tendra en i
cuenta la informacién financiera conforme la normatividad que
rige al respecto, inscrita, renovada y/o debidamente
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actualizada que se encuentre en firme en el Registro Unico De
Proponentes (RUP).

En caso de que falte algiin indicador o el mismo no haya sido
objeto de verificacion por la Camara de Comercio, el
proponente debera aportar certificado del revisor fiscal o del
contador, segun el caso, en el cual conste cada uno de los
valores de los indicadores tomados de la contabilidad, los
cuales deberan tener la misma fecha de corte de los estados
financieros verificados por la Camara de Comercio y en firme
que consten en el RUP aportado.

En tales casos, la Entidad tomarad los indicadores del
certificado del revisor fiscal o del contador debidamente
soportados con el Balance General y el estado de resultados,
Para garantizar la participacién de las personas extranjeras no
inscritas en el Registro Unico de Proponentes por no tener
domicilio o sucursal en el pais, a éstas no se les podra exigir el
requisito de inscripciéon en el Registro Unico de Proponentes.
En consecuencia, los citados oferentes deberan aportar la
informacién antes solicitada (indicadores) para verificar su
capacidad financiera, el proponente debera aportar certificado
del revisor fiscal o del contador, segin el caso, en el cual conste
cada uno de los valores de los indicadores tomados de la
contabilidad, con la fecha de corte que pretenda hacer valer,
conforme la normatividad que rija al respecto.

Las personas extranjeras deberan presentar la certificacién
firmada por el Representante Legal, acompafada de traducciéon
simple al idioma esparfiol, con los valores re-expresados a la
moneda funcional colombiana, a la tasa de cambio de la fecha
de cierre de los mismos, avalados con la firma de un Contador
Publico con Tarjeta Profesional expedida por la Junta Central
de Contadores de Colombia.

La informacion financiera debera ser presentada en moneda
legal colombiana, por ser ésta la unidad contable por expresa
disposicion legal.

Cuando se trate de Consorcios, Uniones Temporales u otra
forma asociativa, los documentos soporte de la informacién
financiera deberan presentarse en los términos sefialados en
los incisos anteriores, respecto de cada uno de los integrantes.

El Sanatorio de Contratacién ESE, se reserva la facultad de
solicitar informacién adicional con el fin de verificar y/o aclarar
los datos reportados en los certificados requeridos, si lo
considera necesario.

El Proponente debe cumplir con los siguientes indicadores con
base en la informacién contenida en el RUP para lo cual se
emitira el siguiente concepto: CUMPLE / NO CUMPLE.

a) Indicadores de capacidad financiera

INDICADOR iNDICE REQUERIDO
indice de Liquidez Mayor o igual a 1.6
Indice de Endeudamiento Menor o igual a 0,55
Razon de cobertura de il ;
intereses Meyoroigeate &
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En caso de Consorcios, Uniones Temporales, promesas de
sociedad futura o cualquier forma de asociacién la capacidad
financiera sera calculada mediante la

Informacién financiera para Proponentes extranjeros N/A

CONCLUSION: Una vez revisados los requisitos habilitantes seria del caso que el Comité
Evaluador procediera a la evaluacion de las ofertas, no obstante, encuentra que es necesario
que el oferente INGENIERIA Y SOLUCIONES C.D.M. S.A.S, dentro del término de traslado de
la presente verificacion de requisitos habilitantes, aclare las marcas a ofertar para los
siguientes elementos:

MARCA | MARCA
ITEM DESCRIPCION DEL PRODUCTO UNIDAD | OFERTA | OFERTA
1 2

1 | MAIZ BLANDITO X 500 GR LIBRA

2 | MANI TRITURADO X 500 GR LIBRA

3 | CANELA EN ASTILLA X 500 GR LIBRA

4 | QUESO DOBLE CREMA LIBRA

5 |FECULA DE MAIZ X 380 GR CAJA

6 |EXTRACTOS Y/O ESENCIA PARA TORTAS FRASCO

7 | PAN DE HARINA DE TRIGO DE 200 GR UNIDAD

8 | CHOCOLISTO X 1000 GR BOLSA

9 | MIEL X 350 GR FRASCO
10 |POLVO PARA HORNEAR X 500 GR LIBRA

11 | SALCHICHA GRANDE X 380 GR TARRO
12 | SALCHICHAS ZENU X 10 UNIDADES PAQUETE
13 | BOLSA BIODEGRADABLE DE MANIJA X 1.5 KILOS - BLANCA PAQ. X 100
14 | BOLSA BIODEGRADABLE DE MANIJA X 2 KILOS -BLANCA PAQ. X 100
15 |BOLSA BIODEGRADABLE DE MANIJA X 3 KILOS -BLANCA PAQ. X 100
16 |BOLSA BIODEGRADABLE DE MANIJA X 2 KILOS -ROJA CAL. 1,2 | PAQ. X 100
17 | BOLSA BIODEGRADABLE DE 60X60 -BLANCA -CALIBRE 1.25 UNIDAD
18 | BOLSA BIODEGRADABLE DE 60X60 -NEGRA -CALIBRE 1.25 UNIDAD
19 | BOLSA BIODEGRADABLE DE 60X60 -ROJA -CALIBRE 1.25 UNIDAD
20 |BOLSA BIODEGRADABLE DE 60X60 -VERDE -CALIBRE 1.25 UNIDAD
21 | BOLSA BIODEGRADABLE DE 70X100 -BLANCA -CALIBRE 1.25 UNIDAD
22 |BOLSA BIODEGRADABLE DE 70X100 -NEGRA -CALIBRE 1.25 UNIDAD
23 | BOLSA BIODEGRADABLE DE 70X100 -VERDE -CAL.1.25 UNIDAD
24 | BOLSA BIODEGRADABLE DE 70X100 -ROJA -CAL.1.25 UNIDAD
25 | PAPEL VINIPEL X 300 MTS EN CAJA PROTECTORA CAJA

26 |VASO BIODEGRADABLE DE PAPEL DE 4 ONZ PAQ%gTE *
27 |VASO BIODEGRADABLE DE PAPEL DE 6 ONZ PRI
,g | GUANTES DE NITRILO RESISTENTES A PRODUCTOS QUIMICOS | CAJA X 50

SIN TALCO SUPER GRUESOS (VARIAS TALLAS) PAR

29 |PLATON O PONCHERA PLASTICA DE 2 OREJAS No. 40 UNIDAD
30 |RECOGEDOR PLASTICO CON CABO METALICO X 82 CMS UNIDAD
31 |ESPONJA UNIDAD
32 | PANO ABSORBENTE PARA COCINA METRO
33 | PAPEL ALUMINIO X 40 MTS ROLLO
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Se firma por los encargados de la Evaluacion, a los veintidés (22) dias del mes de abril de dos
mil veintidés (2022).

EL COMITE EVALUADO

OSCAR DARIO GOMEZ CHACON

Jefe de Presupuesto Contadora
Sanatorio de Cofitratacion E.S.E. Sanatorio de Contratacion E.S.E

Sanatorio de Contratacion E.S.E

Encargada de Procesos Contractuales
Sanatorio de Contrataciéon E.S.

P e

Asesoria Juri Jefe de control interno
Sanatorio de Contrataciéon E.S.E. Sanatorio de Contratacion E.S.E.

Sanatorio de Contratacion E.S.E.
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